
Neuadd y Sir
Y Rhadyr
Brynbuga

NP15 1GA

Dydd Mercher, 11 Ebrill 2018

Hysbysiad o gyfarfod:

Cyngor Sir
Dydd Iau, 19eg Ebrill, 2018 at 5.00 pm,
Council Chamber - Council Chamber

AGENDA
Prayers will be said prior to the Council meeting at 4.55pm. All members are welcome to join the

Chairman for prayers should they wish to do.

Eitem 
No

Eitem Tudalennau

1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb

2.  Datganiadau o Fuddiant

3.  Cyhoeddiad y Cadeirydd a derbyn deisebau 1 - 2

4.  Fforwm Agored i'r Cyhoedd

5.  Cadarnhau cofnodion cyfarfodydd y Cyngor Sir:

5.1.  6ed Mawrth 2018 3 - 12

5.2.  19eg Mawrth 2018 13 - 16

6.  Derbyn cofnodion Bwrdd y Gwasanaethau Cyhoeddus 30ain 
Ionawr 2018

17 - 22

7.  Derbyn cofnodion Pwyllgor Bwrdd y Gwasanaethau Democrataidd 
15fed Ionawr 2018

23 - 26

8.  Derbyn cofnodion y Pwyllgor Archwilio 11eg Ionawr 2018 27 - 34

9.  Nodi Rhestr Weithredu'r Cyngor Sir 35 - 36

10.  Adroddiad y Prif Swyddog ar gyfer Plant a Phobl Ifanc:

Public Document Pack



10.1.  Adroddiad Blynyddol y Prif Swyddog ar gyfer Plant a Phobl Ifanc 37 - 94

11.  Adroddiad Blynyddol y Prif Swyddog ar gyfer Plant a Phobl Ifanc

11.1.  Dyddiadur cyfarfodydd y Cyngor ar gyfer 2018/19 95 - 110

11.2.  Newid Enw Pwyllgor Ardal Bryn y Cwm 111 - 114

12.  Cwestiynau Aelodau:

12.1.  Oddi wrth y Cynghorydd Sir P. Pavia i'r Cynghorydd Sir R. John

A fydd yr Aelod Cabinet dros Addysg gystal â darparu diweddariad ar 
ddatblygiad Cynllun Strategaeth Cymraeg mewn Addysg yr Awdurdod?

12.2.  Oddi wrth y Cynghorydd Sir P. Pavia i'r Cynghorydd Sir P. Jones

A fydd yr Aelod Cabinet dros Ofal Cymdeithasol ac Iechyd  gystal â 
gwneud datganiad ynghylch penderfyniad Bwrdd Iechyd Aneurin Bevan i 
dynnu yn ei hôl ddarpariaeth Iechyd Meddwl i Oedolion Hŷn sy’n Gleifion 
mewn Ysbytai o’r Sir?

12.3.  Oddi wrth y Cynghorydd Sir P. Pavia i'r Cynghorydd Sir P. Fox

A fydd Arweinydd y Cyngor gystal â gwneud datganiad yn dilyn lansiad 
Papur Gwyrdd Llywodraeth Cymru ar ddiwygio Llywodraeth Leol?

Paul Matthews
Prif Weithredwr



CYNGOR SIR FYNWY

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN:

Cynghorwyr Sir: D. Batrouni
D. Blakebrough
M. Powell
V. Smith
P. Clarke
D. Dovey
A. Easson
R. Edwards
D. Evans
P.A. Fox
R.J.W. Greenland
L. Guppy
R. Harris
J. Higginson
G. Howard
S. Howarth
D. Jones
P. Jones
S. Jones
S.B. Jones
P. Jordan
P. Murphy
B. Strong
F. Taylor
A. Watts
A. Webb
K. Williams
J.Becker
L.Brown
A.Davies
L.Dymock
M.Feakins
M.Groucutt
R.John
L.Jones
M.Lane
P.Pavia
J.Pratt
R.Roden
T.Thomas
J.Treharne
J.Watkins
S. Woodhouse

Gwybodaeth Gyhoeddus



Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi.

Edrych ar y cyfarfod ar-lein
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor.

Y Gymraeg
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion.

http://www.monmouthshire.gov.uk/


Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy

Ein diben
 
Adeiladu Cymunedau Cynaliadwy a Chydnerth
 
Amcanion y gweithiwn tuag atynt
 

 Rhoi'r dechrau gorau posibl mewn bywyd i bobl  
 Sir lewyrchus a chysylltiedig
 Cynyddu i'r eithaf botensial yr amgylchedd naturiol ac adeiledig
 Llesiant gydol oes
 Cyngor gyda ffocws ar y dyfodol

 
Ein Gwerthoedd
 
Bod yn agored. Rydym yn agored ac yn on
[...]
harity Showcase 

Chepstow Leisure Centre 

Wednesday 14th March 

8.30 a.m. 

Opening of New Morrison’s Store 

Park Road, Abergavenny 

Friday 16th March 

7 p.m. 

Haberdashers’ Monmouth School – Production of ‘Les Misérables’ 

The Blake Theatre, Monmouth 

Tuesday 20th March 

2 p.m. 

ELSAs Graduation Awards presentation 

Innovation House, Magor 

Friday 23rd March 

7 for 7.30 p.m. 

Vale of Glamorgan - Charity Dinner Dance 

Art Central Gallery, The Town Hall, Barry  

Saturday 24th March 

10 a.m. 

Gwent High Sheriffs ‘Community Fund ‘Your Voice, Your Choice’ 

Grant Giving 2018 

Penallta House, Tredomen Park, Ystrad Mynach 

Tuesday 27th March 

7.30 p.m. 

Haberdashers’ Monmouth Schools Choral and Orchestral Concert 

Wyastone Concert Hall, Monmouth 

Thursday 29th March 

3 p.m. 

The High Sheriff of Gwent in Nomination – Declaration of Office 

HM Coroner’s Court, Civic Centre, Newport 

Thursday 5th April 

7 p.m. 

A4B – St David’s Day Concert 

Borough Theatre, Abergavenny 

Thursday 5th April Citizenship Ceremony 

Friday 6th April 

7 p.m. 

Powys County Council – Civic Heads Dinner 

Caer Beris, Builth Wells 

Saturday 7th April 

7 p.m. 

Caldicot Male Voice Choir – Annual Concert 

Caldicot Leisure Centre 

 

Page 1

Agenda Item 3



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of County Council held 
on Tuesday, 6th March, 2018 at 10.00 am 

 
 

PRESENT:  
 

County Councillor M. Powell (Chairman) 
 

 County Councillors: D. Batrouni, V. Smith, D. Dovey, A. Easson, 
D. Evans, P.A. Fox, R.J.W. Greenland, L. Guppy, R. Harris, 
J. Higginson, G. Howard, S. Howarth, D. Jones, P. Jones, S. Jones, 
S.B. Jones, P. Jordan, P. Murphy, B. Strong, F. Taylor, A. Webb, 
K. Williams, L.Brown, A.Davies, M.Feakins, M.Groucutt, R.John, 
L.Jones, M.Lane, P.Pavia, J.Pratt, R.Roden, T.Thomas, J.Treharne, 
J.Watkins and S. Woodhouse 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Paul Matthews Chief Executive 
Kellie Beirne Deputy Chief Executive 
Peter Davies Chief Officer, Resources 
Roger Hoggins Head of Operations 
Will McLean Chief Officer for Children and Young People 
Robert Tranter Head of Legal Services & Monitoring Officer 
Nicola Perry Senior Democracy Officer 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillors D. Blakebrough, P. Clarke, R. Edwards, A. Watts, J.Becker and 
L.Dymock 

 
2. Public Open Forum  

 
There were no matters for the public open forum. 
 
3. Chairman's Announcement and Receipt of Petitions  

 
Members commended staff, contractors and volunteers for their efforts during the period of 
heavy snow. 
 
Councillor Sara Jones presented a petition signed by 684 residents of the Severside area 
urging MCC to provide a footpath between Undy and Rogiet to allow a safe commute for the 
public. 
 
4. Declarations of interest  

 
County Councillor F. Taylor declared a personal, non-prejudicial interest in relation to items 9.1 
and 10.1 as an independent member of Aneurin Bevan University Health Board. 
 
County Council P.Pavia declared a personal, non-prejudicial interest in relation to item 8.1 and 
8.2 as the Chair of Governors of St. Mary’s Catholic Primary School, and item 10.1 as Research 
and Policy Lead, ADSS Cymru.  
 
5. To confirm the minutes of the meeting held on 18th January 2018  

 
The minutes of the meeting of County Council held on 18th January 2018 were agreed as an 
accurate record and signed by the Chair. 

Public Document Pack

Page 3

Agenda Item 5a



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of County Council held 
on Tuesday, 6th March, 2018 at 10.00 am 

 
 
6. To confirm the minutes of the Extraordinary Meeting held on 15th February 2018  

 
The minutes of the meeting of County Council held on 15th February 2018 were agreed as an 
accurate record and signed by the Chair. 
 
7. To note the County Council Action List  

 
We noted the action list. 
 
Feedback from the Period Poverty task group was provided. 
 
8. Reports of the Chie
[...]

report commissioned by Friends of the Earth, showed that the Fund has investments of 
well over £245 million in such companies. This council calls on the Torfaen Pension 
Fund to start making an ordered withdrawal of such investments at the earliest 
opportunity as they see fit. 
 
 
 
 

The meeting ended at 13:25pm  
 

 

Page 12



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of County Council held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Monday, 19th March, 2018 at 2.00 pm 

 
 

PRESENT:  
 

County Councillor M. Powell (Chairman) 
County Councillor  (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Batrouni, V. Smith, P.A. Fox, 
R.J.W. Greenland, R. Harris, J. Higginson, G. Howard, D. Jones, 
P. Jones, S. Jones, S.B. Jones, P. Murphy, F. Taylor, A. Watts, 
A. Webb, L.Brown, A.Davies, L.Dymock, M.Feakins, M.Groucutt, 
R.John, L.Jones, M.Lane, P.Pavia, J.Pratt, R.Roden, T.Thomas, 
J.Treharne and S. Woodhouse 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Paul Matthews Chief Executive 
Kellie Beirne Deputy Chief Executive 
Robert Tranter Head of Legal Services & Monitoring Officer 
Nicola Perry Senior Democracy Officer 
Mark Hand Head of Planning, Housing and Place-Shaping 
Rachel Lewis Planning Policy Manager 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillors D. Blakebrough, P. Clarke, D. Dovey, A. Easson, R. Edwards, 
D. Evans, L. Guppy, S. Howarth, P. Jordan, B. Strong and K. Williams 

 
2. Declarations of interest  

 
County Councillor F. Taylor declared a prejudicial interest as an Independent Community 
Member of ABUHB and left the meeting during a statement issued by the Leader regarding 
Older Adult Mental Health. 
 
The Leader took the opportunity to update Council on the proposed redesign of Older Adult 
Mental Health Services in Chepstow.  There had been concerns raised by Members and a 
lengthy consultation with forceful contributions from Monmouthshire.  It was understood ABUHB 
would meet on March 21st 2018, the papers recommending the closure of St. Pierre Wa
[...]

Action Responsible

DHR information for PSB members SL 

Wellbeing Plan  - action plan development MG 

PSB review of chair All 

Page 21



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Democratic Services Committee held 
at Council Chamber - Council Chamber on Monday, 15th January, 2018 at 2.00 pm 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor D. Evans (Chairman) 
County Councillor T.Thomas (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Dovey, M.Groucutt and J.Watkins 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
John Pearson Local Democracy Manager 
Nicola Perry Senior Democracy Officer 
Kellie Beirne Chief Officer, Enterprise 
Hazel Ilett Scrutiny Manager 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors L.Dymock, G. Howard, J.Treharne, S. Woodhouse and F. Taylor 
 
 
1. Declarations of interest  

 
None. 
 
2. Public Open Forum  

 
There were no matters for the public open forum. 
 
3. To confirm the minutes of the previous meeting  

 
The minutes of the meeting held on 23rd October 2017 were approved and signed by the Chair. 
 
4. Members IT - Issues and resolutions  

 
The Local Democracy Manager presented a list of IT issues reported by elected members.  He 
added that the record would continue to be developed to identify any common themes, and 
welcomed comments from the Committee. 
 
The Chief Officer added that this remain an agenda item to ensure that we stay on top of the 
needs and requirements of IT. 
 
With regards to mobile phones we heard that the Surface Pro has the capability but if mobile 
phones are needed we would need to develop a business case.  It was suggested that 
Members be surveyed regarding communication devices and processes. 
 
ACTION – Survey all Members and report back to April Committee. 
 
 
5. Report writing, training and standards  

 

Public Document Pack

Page 23

Agenda Item 7



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Democratic Services Committee held 
at Council Chamber - Coun
[...]
 started such as an asset base, how to get best out of staff, how to use data 
differently and different ways to deliver services in the future.  One theme has been 
procurement and Economy and Development Select Committee have decided to fully utilise 
their attributes as locally elected members.  Rather than Task and Finish Groups, officers were 
now offering a workshop format to enable engagement.  Significant progress has been made 
and priorities and cost saving benefits have been identified. 
 
The Scrutiny Manager added that a regular Cabinet item for scrutiny reports should be 
reconsidered. We agreed to discuss this at the next meeting. 
 
   
 
11. Members' diary 2018/19  

 
It was requested that detail of Elected Members be added as an insert to the printed diaries, as 
it had been done so in the past. 
 
12. To confirm the date and time of next meeting as Monday 5th February 2018 at 

14.00  
 
We noted the date of next meeting as 5th February 2018. 
 
We noted the following: 
 
Special Council meeting 15th February 2018 at 2pm. 
Council meeting 1st March 2018 at 2pm. 
 
 
 
 

The meeting ended at 15:40pm  

Page 25



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Democratic Services Committee held 
at Council Chamber - Council Chamber on Monday, 15th January, 2018 at 2.00 pm 

 
 

 

Page 26



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Audit Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 11th January, 2018 at 2.00 pm 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

Mr. P White (Chairman) 
County Councillor J. Higginson (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: P. Clarke, A. Easson, P. Murphy, B. Strong, 
M.Feakins, M.Lane and V. Smith 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Andrew Wathan Chief Internal Auditor 
Annette Evans Customer Relations Manager 
Non Jenkins Wales Audit Office 
Peter Davies Chief Officer, Resources 
Wendy Barnard Democratic Services Officer 
Jonathan Davies Central Accountancy Finance Manager 
Richard 
[...]
tee for the duration of the pilot to ensure the 
committee is able to operate inclusively and provide a voice to its broader 
membership. 

3.4 The Committee has now suggested that its name be changed to provide 
greater resonance with local people. The Bryn y Cwm name has never truly 
resonated with the local community.  The Area Committee has no decision-
making powers within the Constitution and The Monitoring Officer has advised 
that as this should be a decision of Council.

4. OPTIONS APPRAISAL

SUBJECT: Bryn y Cwm Area Committee Name Change

MEETING: COUNTY COUNCIL
DATE: 19th April 2018
DIVISION/WARDS AFFECTED: Bryn y Cwm Area

Page 111

Agenda Item 11b



4.1 A number of possible names have been considered with the committee 
agreeing on North Monmouthshire as the preferred option.

5. EVALUATION CRITERIA

5.1 The proposed change will be evaluated as part of the evaluation of the pilot 
scheme as a whole following its conclusion in September 2018. 

5.2 The evaluation will be made available to Strong Communities Select 
Committee for scrutiny in October or November 2018.  

6. REASONS:

6.1 To ensure the Area Committee is clearly identified with the geography which it 
represents.

7. RESOURCE IMPLICATIONS:

7.1 There are no resource implications 

8. WELLBEING OF FUTURE GENERATIONS IMPLICATIONS 
(INCORPORATING EQUALITIES, SUSTAINABILITY, SAFEGUARDING AND 
CORPORATE PARENTING):

8.1 No evaluation has been completed for this proposal.

8.2 The impact of this report’s recommendations will be reviewed at the end of the 
pilot and the and criteria for monitoring and review are increased engagement 
and an increase in the number of recommendations going forward to council 
and cabinet meetings.

9. CONSULTEES:

Bryn y Cwm Area Committee
SLT
Cabinet

10. BACKGROUND PAPERS:

None

11. AUTHOR:
Matthew Gatehouse, Head of Policy and Governance

12. CONTACT DETAILS:

Tel: (01633) 644397
E-mail: matthewgatehouse@monmouthshire.gov.uk

Page 112



Evaluation Criteria – Cabinet, Individual Cabinet Member Decisions & Council

Title of Report: Bryn y Cwm Area Committee – Change of Name
Date decision was made: Scheduled for 19th April 2018 

Report Author: Matthew Gatehouse

What will happen as a result of this decision being approved by Cabinet or Council? 
Increased inclusivity of decision making at Bryn y Cwm Area Committee.
Increase the likelihood of a successful piloting of the new approach to area committees.
Opening up and ensuring a more participatory democratic process

What benchmarks and/or criteria will you use to determine whether the decision has been successfully implemented? 
There are no specific criteria aligned to this proposal. However the criteria for the evaluation of the whole pilot include: 

 Increased town and community council engagement in area committees.
 An increase in the number of recommendations from the area committee to select committees, Cabinet and County Council.
 Increased perception amongst local people that they are able to influence decisions in their local area and participate in local democracy.
 Increased likelihood that community interests and priorities will be taken into account by the Authority in exercising its functions.

What is the estimate cost of implementing this decision or, if the decision is designed to save money, what is the proposed saving that the decision 
will achieve? 
There are no financial or non-financial costs associated with implementing the decision

Any other comments

P
age 113



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cyhoeddiad y Cadeirydd a derbyn deisebau
	5a 6ed Mawrth 2018
	Minutes

	5b 19eg Mawrth 2018
	Minutes

	6 Derbyn cofnodion Bwrdd y Gwasanaethau Cyhoeddus 30ain Ionawr 2018
	7 Derbyn cofnodion Pwyllgor Bwrdd y Gwasanaethau Democrataidd 15fed Ionawr 2018
	Minutes

	8 Derbyn cofnodion y Pwyllgor Archwilio 11eg Ionawr 2018
	Minutes

	9 Nodi Rhestr Weithredu'r Cyngor Sir
	10a Adroddiad Blynyddol y Prif Swyddog ar gyfer Plant a Phobl Ifanc
	11a Dyddiadur cyfarfodydd y Cyngor ar gyfer 2018/19
	Council Diary 2018-19

	11b Newid Enw Pwyllgor Ardal Bryn y Cwm



Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 19eg Ebrill, 2018 at 5.00 pm

PRESENT: County Councillor M. Powell (Chairman)
County Councillor P. Clarke (Vice Chairman)

County Councillors: D. Batrouni, D. Blakebrough, V. Smith, 
D. Dovey, A. Easson, R. Edwards, P.A. Fox, L. Guppy, R. Harris, 
J. Higginson, S. Howarth, D. Jones, P. Jones, S. Jones, S.B. Jones, 
P. Jordan, P. Murphy, B. Strong, A. Watts, A. Webb, K. Williams, 
J.Becker, L.Brown, A.Davies, M.Feakins, M.Groucutt, R.John, 
L.Jones, M.Lane, P.Pavia, J.Pratt, R.Roden, J.Treharne, J.Watkins 
and S. Woodhouse

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Paul Matthews Chief Executive
Kellie Beirne Deputy Chief Executive
Will Mclean Chief Officer for Children and Young People
Robert Tranter Head of Legal Services & Monitoring Officer
Nicola Perry Senior Democracy Officer
Matthew Gatehouse Head of Policy and Governance

APOLOGIES:

County Councillors D. Evans, R.J.W. Greenland, G. Howard, F. Taylor, L.Dymock and 
T.Thomas

2. Datganiadau o Fuddiant 

Dim.

3. Cyhoeddiad y Cadeirydd a derbyn deisebau 

Derbyniodd y Cyngor gyhoeddiad y Cadeirydd.

Nid oedd unrhyw ddeisebau.

4. Fforwm Agored i'r Cyhoedd 

Nid oedd unrhyw fater ar gyfer fforwm agored i’r cyhoedd.

5. Cadarnhau cofnodion cyfarfodydd y Cyngor Sir: 

5.1.  6ed Mawrth 2018
Cymeradwywyd a llofnodwyd gan y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 
6ed Mawrth 2018.

5.2.  19eg Mawrth 2018
Cymeradwywyd a llofnodwyd gan y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 
19eg Mawrth 2018.



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 19eg Ebrill, 2018 at 5.00 pm

Wrth wneud hynny, dywedodd y Cynghorydd S. Jones ei bod wedi cyflwyno’r ddeiseb ar ran y 
Cynghorydd L. Dymock.

6. Derbyn cofnodion Bwrdd y Gwasanaethau Cyhoeddus 30ain Ionawr 2018 

Nododd y Cyngor gofnodion cyfarfod Bwrdd y Gwasanaethau Cyhoeddus a gynhaliwyd ar 30ain 
Ionawr 2018.

7. Derbyn cofnodion Pwyllgor Bwrdd y Gwasanaethau Democrataidd 15fed Ionawr 2018 

Nododd y Cyngor gofnodion cyfarfod Bwrdd y Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd ar 
15fed Ionawr 2018.

Cytunwyd i barhau i dderbyn y cofnodion hyn yn y Cyngor.

8. Derbyn cofnodion y Pwyllgor Archwilio 11eg Ionawr 2018 

Nododd y Cyngor gofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio a gynhaliwyd ar 11eg  Ionawr 2018.

Cytunwyd i barhau i dderbyn y cofnodion hyn yn y Cyngor.

9. Nodi Rhestr Weithredu'r Cyngor Sir 

Nododd y Cyngor y rhestr weithredu.

10. Adroddiad y Prif Swyddog ar gyfer Plant a Phobl Ifanc: 

10.1.  Adroddiad Blynyddol y Prif Swyddog ar gyfer Plant a Phobl Ifanc
Cyflwynodd y Prif Swyddog ar gyfer Plant a Phobl Ifanc yr Adroddiad Blynyddol, gyda’r bwriad o 
hysbysu’r Cyngor o’r cynnydd a wnaeth y system addysg yn y deuddeg mis blaenorol ers yr 
adroddiad diwethaf. Mae’r cyfnod cofnodi hwn yn cynnwys cyfnod yr arholiadau a ddiweddodd 
yn Awst 2017.

Yn dilyn y cyflwyniad croesawyd sylwadau.

Cydnabu’r swyddogion bwysigrwydd arolygu’r polisi dalgylch.

Mae dangosyddion yn cael eu datblygu o gwmpas Dechrau’n Deg a Theuluoedd yn Gyntaf sy’n 
well ar gyfer adnabod cynnydd ymhlith y bobl ifanc hynny. Mae cydweithwyr Dechrau’n Deg yn 
gweithio’n glos gydag ysgolion ac adnabod plant y  gynnar yn rhan o’r rhaglen, gan alluogi 
cymorth ysgol i barhau i weithio gyda’r teuluoedd hynny.

Croesawodd Cadeirydd Pwyllgor Dethol Plant a Phobl Ifanc yr adroddiad a chymeradwyodd y 
cyflawniadau, ond cydnabu’r meysydd  ar gyfer gwelliant, sef teuluoedd yn cael eu herio’n 
economaidd, a phlant dan anfantais neu blant sy’n derbyn gofal. Ychwanegodd bod angen 
astudiaeth fanwl i berfformiad Prydau Ysgol am Ddim, lle mae patrwm cyson dros gyfnod o 
amser, lle mae Sir Fynwy’n un o’r perfformwyr gwaethaf yng Nghymru. Cytunodd y Prif 
Swyddog bod y bwlch perfformiad yng Nghyfnod Allweddol 4 yn rhy eang, a bod angen magu 
dealltwriaeth o’r hyn sy’n digwydd rhwng Cyfnod Allweddol 3 a Chyfnod Allweddol 4.



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 19eg Ebrill, 2018 at 5.00 pm

Mynegodd Arweinydd yr Wrthblaid ei ddiolch i’r Prif Swyddog am yr adroddiad a dywedodd y 
dylem fod yn hynod falch o ystadegau Cyfnod Allweddol 3, a byddai hyn yn brawf fel y 
symudant i mewn i Gyfnod Allweddol 4. Roedd angen mwy o sicrwydd arno ynghylch y lefelau o 
gwmpas Prydau Ysgol am Ddim. Cododd bryderon ynghylch llesiant staff, ac fel y caiff hwnnw 
ei fesur, gan ddweud bod tua 77 o swyddi cynorthwywyr addysgu wedi’u colli dros y 3 i 4 
blynedd ddiwethaf, yn arwain at bwysau ychwanegol ar y gwasanaeth 1 i 1 gyda phlant dan 
anfantais. Tynnodd sylw hefyd at yr angen i feithrin gofal ym maes cyfiawnder cymdeithasol.

Eglurodd y Prif Swyddog, parthed lleisiant staff, cynhelid cyfarfodydd gyda phenaethiaid yn 
barhaus. Roedd digwyddiad llesiant a gynhaliwyd yn ddiweddar wedi tynnu sylw at y maes hwn. 
Ychwanegodd bod Prydau Ysgol am Ddim yn faes allweddol i ganolbwyntio arno yn arbennig 
yng Nghyfnod Allweddol 4.

Anogwyd swyddogion i gydnabod pwysigrwydd adnabod dyslecsia a dyspracsia, gan yr 
awgrymwyd bod ysgolion y wladwriaeth yn caniatáu i’r disgyblion hyn gael eu hanwybyddu. 
Gofynnwyd am eglurhad ar bolisi adnabod a chefnogi’r rheiny â dyslecsia ac am fanylion yr 
ystadegau. Cytunodd y swyddog ddarparu ymateb ysgrifenedig.

Cydnabu’r Swyddog yr heriau y tynnwyd sylw atynt ynghylch polisi derbyn Ysgol Gilwern a 
chydnabu bwysigrwydd mynychu ysgol leol. Byddai’n rhaid mynd i’r afael â deinameg y polisi. 

Tynnodd Aelodau sylw at bwysigrwydd addysg gorfforol yn enwedig yng ngoleuni gordewdra 
adeg plentyndod. Clywsom am lwyddiant ac effeithiau’r Rhaglen Arweinyddiaeth Chwaraeon. 
Cydnabuom bwysigrwydd gweithgareddau awyr agored. 

Nodwyd newidiadau yn y fframwaith arolygu.

Codwyd pryderon ynghylch diffyg datblygiad Ysgolion yr 21ain Ganrif yng Nghas-gwent, a 
cheisiwyd sicrwydd  ynghylch cadw plant Cas-gwent. Sicrhaodd y Prif Swyddog fod Ysgol Cas-
gwent yn dal ar y rhaglen, ac erys yr ymrwymiad y bydd yn barod ar ddechrau band C i gael y 
buddsoddiad.

Mewn ymateb i gwestiwn rhagwelwyd y byddai 12 ysgol mewn diffyg ariannol ar ddiwedd y 
flwyddyn. Cydnabuwyd bod traean yr ysgolion ar draws y Sir mewn diffyg ariannol.

Cytunwyd ar bwysigrwydd arfogi pobl ifanc â’r sgiliau i symud i mewn i’r gweithle. Cynhaliwyd 
trafodaethau gydag ysgolion uwchradd i gytuno gwell cydweithrediad ar ôl 16 oed er mwyn 
sicrhau cynnig gwell, ehangach. Hefyd cynhaliwyd trafodaethau gyda Choleg Gwent ynghylch 
mynediad i addysg alwedigaethol.  

Tynnodd yr Arweinydd sylw at yr angen i ystyried ad-drefnu ysgolion yn y dyfodol a threfnu ar 
gyfer llefydd ysgol yn y dyfodol yn yr ysgolion cynradd ynghyd â’r uwchradd. Disgwyliai bwysau 
difrifol mewn ysgolion cynradd ar draws de’r rhanbarth. Anogodd yr Aelod Cabinet a’r Prif 
Swyddog i ystyried hynny’n ofalus.  

Croesawodd yr Aelod Cabinet ar gyfer Plant a Phobl Ifanc y ddadl adeiladol. Pwysleisiodd 
bwysigrwydd amddiffyn y myfyrwyr mwyaf bregus yn ein sir a phwysigrwydd osgoi difaterwch. 
Cytunodd ei bod yn bwysig ymestyn pob plentyn i gyrraedd ei lawn botensial. Mynegodd 
ddiolchiadau’r Cyngor i’r staff addysgu ar draws Sir Fynwy, ac ychwanegodd ei fod wedi gweld 
enghreifftiau arbennig o addysg ar draws yr ysgolion. Ailddatganodd yr ymrwymiad i 
adnewyddu’r holl ysgolion uwchradd, gan nodi mai Y Fenni fyddai nesaf, a Chas-gwent yn dilyn.

Wedi pleidlais penderfynodd y Cyngor dderbyn Adroddiad Blynyddol y Prif Swyddog.



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 19eg Ebrill, 2018 at 5.00 pm

11. Adroddiad Blynyddol y Prif Swyddog ar gyfer Plant a Phobl Ifanc 

11.1.  Dyddiadur cyfarfodydd y Cyngor ar gyfer 2018/19
Derbyniodd y Cyngor adroddiad er mwyn cytuno dyddiadur drafft o gyfarfodydd ar gyfer 
2018/19.

Gwnaed y sylwad y dylai’r dyddiadur gael ei ddwyn gerbron y Cyngor i’w gymeradwyo ar 
ddyddiad cynharach er mwyn rhoi digon o amser ar gyfer argraffu copïau papur.

Gwnaeth yr aelodau gais ein bod yn osgoi newid dyddiadau cyfarfodydd. 

Wedi pleidlais penderfynodd y Cyngor dderbyn yr argymhelliad:

Bod dyddiadur y cyfarfodydd ar gyfer 2018/19, fel yr atodir, yn cael ei dderbyn. 

11.2.  Newid Enw Pwyllgor Ardal Bryn y Cwm
Cyflwynwyd adroddiad i’r Cyngor er mwyn ceisio cymeradwyaeth i newid enw Pwyllgor Ardal 
Bryn y Cwm, o Fedi 2018.  

Wedi pleidlais penderfynodd y Cyngor dderbyn yr argymhelliad:

Bod y Cyngor yn cymeradwyo newid enw Pwyllgor Ardal Bryn y Cwm i Bwyllgor Ardal 
Gogledd Sir Fynwy. 

12. Cwestiynau Aelodau: 

12.1.  Oddi wrth y Cynghorydd Sir P. Pavia i'r Cynghorydd Sir R. John
A fyddai’r Aelod Cabinet dros Addysg gystal â darparu diweddariad ar ddatblygiad Cynllun 
Strategol Cymraeg Mewn Addysg yr Awdurdod? 

Ymatebodd y Cynghorydd Sir John fod y Cynllun Strategol Cymraeg Mewn Addysg wedi’i 
gymeradwyo gan y Cabinet ym mis Hydref 2017. Ers hynny bu trafodaethau gyda Llywodraeth 
Cymru ar nifer o fân newidiadau ynghylch ein hymrwymiadau i weithio gyda chymunedau i 
archwilio tystiolaeth o alw am Addysg Cyfrwng Cymraeg yn ardal Sir Fynwy.   Croesawodd 
unrhyw gyfraniadau oddi wrth Aelodau ynghylch y galw am Addysg Cyfrwng Cymraeg. 

Fel ychwanegiad gofynnodd y Cynghorydd Pavia, o ystyried datganiad diweddar Llywodraeth 
Cymru bod 15 o’r 22 o awdurdodau wedi’u cymeradwyo, pa rwystrau oedd yn atal yr awdurdod 
rhag bwrw ymlaen â’r cymeradwyo. Hefyd o gofio bod y Cynllun Strategol Cymraeg Mewn 
Addysg gwreiddiol wedi ategu'r cynllun amlinellol strategol yn sylweddol o ran ariannu ysgolion 
ar gyfer Ysgolion y 21 Ganrif, pa effaith y mae unrhyw oedi neu newidiadau posibl yn eu cael ar 
ddatblygu'r achos busnes ar gyfer ysgol Brenin Harri'r VIII?

Ymatebodd y Cynghorydd John fod trafodaethau wedi'u cynnal gyda Llywodraeth Cymru 
ynghylch sut i ysgogi'r galw am ddarpariaeth cyfrwng Cymraeg a sut rydym yn dangos 
tystiolaeth o'r galw hwnnw.  Ychwanegodd na fu unrhyw effaith ar ein cynigion Band B sydd 
wedi'u cymeradwyo gan Lywodraeth Cymru.  Mae Llywodraeth Cymru hefyd wedi cadarnhau eu 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 19eg Ebrill, 2018 at 5.00 pm

bod yn gefnogol iawn i'r math o ehangu darpariaeth cyfrwng Cymraeg yr ydym yn ei gynnig ar 
gyfer Band B.  Mae ymgynghoriadau eang yn parhau, gan gychwyn trafodaethau cadarnhaol a 
diddorol.

12.2.  Oddi wrth y Cynghorydd Sir P. Pavia i'r Cynghorydd Sir P. Jones
A fydd yr Aelod Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol gystal â gwneud datganiad ynghylch 
penderfyniad Bwrdd Iechyd Aneurin Bevan i dynnu darpariaeth Cleifion Mewnol Iechyd Meddwl 
Oedolion Hŷn o'r Sir? 

Atebodd y Cynghorydd Sir P. Jones fod CSF yn ymateb yn llawn i ymgynghoriad yr ABUHB ar 
ddyfodol iechyd meddwl oedolion hŷn a oedd yn nodi cyfres o wrthwynebiadau, wedi’u cefnogi 
gan dystiolaeth, i'r ymgynghoriad ar y gwasanaethau cleifion mewnol ledled Gwent.  Ymatebodd 
y Cynghorydd Jones ar ran y Cyngor gyda chais ffurfiol bod y trefniadau interim presennol yn 
parhau i ganiatáu i waith integredig gael ei wneud rhwng awdurdodau lleol, y Bwrdd Iechyd a 
phartneriaid eraill.  Yn anffodus, penderfynodd y Bwrdd Iechyd ar 21 Mawrth 2018 
gymeradwyo'r opsiwn a ffefrir sydd wedi arwain at gau ward St. Pierre yn Ysbyty Cas-Gwent.  
Mae trigolion Sir Fynwy sydd angen gwasanaethau dementia i gleifion mewnol yn cael y 
gwasanaethau hyn naill ai ym Mlaenau Gwent neu yng Nghasnewydd.  Roedd yn bryder nad 
oedd yr holl safbwyntiau wedi'u cyflwyno ar adeg gwneud y penderfyniad.

Dywedodd y Cynghorydd Jones ei bod yn parhau i fod yn siomedig iawn gyda phenderfyniad y 
Bwrdd Iechyd ac rydym o'r farn nad yw'r penderfyniad er lles y bobl fwyaf agored i niwed yn Sir 
Fynwy.  Gofynnwyd i'r Bwrdd Iechyd fynychu'r cyfarfod hwn o'r Cyngor i egluro’u sefyllfa 
ymhellach.  Roeddent yn gwrthod mynychu'r Cyngor ond byddant yn mynychu cyfarfodydd 
Dethol yn y dyfodol. Ystyriwyd a oes achos cryf dros herio'r Bwrdd Iechyd yn gyfreithlon drwy 
broses adolygiad barnwrol, ond rydym yn ymwybodol o'r berthynas hirdymor gyda phartner 
allweddol. 

Mewn perthynas â dyfodol Ysbyty Cas-gwent, mae gwaith eang yn mynd rhagddo i ddatblygu 
hyb iechyd a gofal cymdeithasol integredig ar gyfer y boblogaeth yn ne Sir Fynwy.  Caiff y 
gwaith hwn ei adrodd yn ôl i'r Cyngor ym mis Medi 2018.

Roedd y Cynghorydd Pavia o'r farn bod yr holl broses wedi'i phenderfynu o’r cychwyn a'r ffaith 
nad oedd uwch arweinwyr y Bwrdd Iechyd yn barod i ddod i'r Cyngor i gyfiawnhau eu 
penderfyniad a rhoi diweddariad ar y cau yn dangos eu haerllugrwydd a pha mor ddi-gyswllt y 
maent fel corff cyhoeddus.  Fel ychwanegiad, gofynnodd a oedd y Cynghorydd Jones mewn 
sefyllfa i rannu'r cyngor cyfreithiol a dderbyniwyd.

Cytunodd y Cynghorydd Jones dderbyn a rhannu'r wybodaeth y gofynnwyd amdani.

12.3.  Oddi wrth y Cynghorydd Sir P. Pavia i'r Cynghorydd Sir P. Fox
A fydd Arweinydd y Cyngor gystal â gwneud datganiad yn dilyn lansio Papur Gwyrdd 
Llywodraeth Cymru ar ddiwygio Llywodraeth Leol?

Dywedodd y Cynghorydd Sir Fox fod y Papur Gwyrdd, yn dwyn yr enw Cryfhau Llywodraeth 
Leol a Darparu ar Gyfer Pobl, wedi'i gyhoeddi ar 20 Mawrth 2018 a disgwylir ymatebion erbyn 
12fed Mehefin 2018.  Mae Ysgrifennydd y Cabinet am ddatganoli mwy o bwerau a rhyddid i 
gynghorau lleol.  Mae'r papur yn sôn am ddymuno gweld cynghorau cynaliadwy ac yn credu y 
dylai llywodraeth leol gael ei pharchu gan gymunedau y maent yn eu cynrychioli.Roedd yr 
arweinydd yn croesawu'r teimladau hyn.

Fodd bynnag, ychwanegodd fod y Papur Gwyrdd yn fwy o ailwampio’r  cynlluniau roedd 
Leighton Andrews wedi ceisio’u gweithredu. Anghytunodd yr Arweinydd gyda’r sylwadau yn y 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 19eg Ebrill, 2018 at 5.00 pm

papur ac roedd wedi rhannu ei feddyliau yn uniongyrchol gydag Ysgrifennydd y Cabinet. Mae 
Sir Fynwy yn brawf bod awdurdodau llai yn gallu cyflawni ac yn gallu gwneud yn dda.  Felly, 
pan fyddwn yn cyrraedd y papur, mae'r ffocws yn troi at yr un hen ddadleuon a dyfyniadau y 
mae Llywodraeth Cymru o'r farn ei bod yn bryd edrych o ddifrif ar greu llai o awdurdodau lleol 
mwy, ac mae'r papur yn awgrymu'r 3 opsiwn canlynol:

1. Uno gwirfoddol
2. Dull graddol o weithredu gyda’r cynharaf i fabwysiadu yn uno'n gyntaf.
3. Un rhaglen uno gynhwysfawr.  Credwyd mai dyma'r opsiwn a ffefrir.

Dywedodd yr Arweinydd fod codi'r ddadl hon eto yn peri gofid i bawb mewn Llywodraeth Leol, 
ac yn tynnu sylw.  Ailadroddodd ei farn barhaus nad yw creu awdurdodau mawr yn ateb pob 
problem fel y cred Llywodraeth Cymru.  O ystyried maint y cyfyngiadau ariannol a wynebwn, 
byddent yn fychan iawn yn erbyn y costau o uno.  Rydym eisoes yn symud ymlaen ar blatfform 
rhanbarthol ac mae'r Fargen Ddinesig yn enghraifft wych.  Byddai tanseilio'r rhain ar hyn o bryd 
yn anghywir ac yn gosod darpariaeth gwasanaeth yn ôl yn hytrach na'i symud yn ei blaen.  
Byddai creu cynghorau newydd yn bygwth y Fargen Ddinesig sydd wedi'i sefydlu.

Dywedodd yr Arweinydd bod codi’r ddadl eto’n anghysurus i bawb mewn Llywodraeth Leol, ac 
yn tynnu sylw. Ailfynegodd ei safbwynt parhaus nad yw creu awdurdodau mawr yn ddelfryd mae 
LlC yn grediniol ohoni. Yng ngraddfa’r cyfyngiadau ariannol sydd gennym byddent yn fychan 
iawn o gymharu â chostau uno. Rydym eisoes yn symud ymlaen ar lwyfan rhanbarthol, ac mae’r 
Fargen Ddinesig yn  enghraifft wych. Byddai tanseilio’r rhain nawr yn anghywir ac yn gwthio 
cyflenwi gwasanaethau tuag yn ôl yn hytrach na’i ddatblygu. Byddai creu cynghorau newydd yn 
bygwth y Fargen Ddinesig a sefydlwyd.

Argymhellodd yr Arweinydd fod y Cyngor yn cynnal dadl lawn neu’n cynnal seminar i lunio 
ymateb.

Cymerodd y Cyngor  y cyfle i longyfarch y Dirprwy Brif Weithredwr ar ei phenodiad fel 
Cyfarwyddwr Rhaglen y Fargen Ddinesig.   

The meeting ended at 7.30 pm 


